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1 JOHDANTO 

Suomalaiset yritykset ovat kohdanneet tuntuvia vaikeuksia viimeisten vuosien ai-

kana: koronaviruspandemian, Ukrainan sodan ja yleisen taloudellisen tilanteen 

heikkenemisen aiheuttamat haitat liike-elämälle ovat olleet ennalta näkemättö-

män kovia ja pitkäkestoisia, eikä yritysten kaatumisilta ole pystytty välttymään. 

Koronaviruksen torjumisessa käytetyt liikkumisrajoitukset sekä niistä seuranneet 

toimitusketjuvaikeudet ja raaka-ainepula toivat yrityksille kohdattavaksi uudenlai-

sia ongelmia valtion tukitoimista huolimatta. Juuri kun koronapandemian vaiku-

tuksista oli hieman elvytty, aloitti Venäjä raa’an hyökkäyssodan Ukrainaa vastaan 

ja sen suorista ja epäsuorista vaikutuksista syntyi taas uusi liuta vaikeuksia suo-

malaisille yrityksille selätettäväksi. 

 

Muutaman viime vuoden aikana uutisia selatessa onkin voinut huomata, että vii-

meisen kahden ja puolen poikkeuksellisen vuoden aikaisten tapahtumien seu-

raukset ovat olleet useimmille yrityksille kovia sekä taloudellisesti ja toiminnalli-

sesti ankaria. Tästä syystä opinnäytetyössäni päätinkin siis kartoittaa pohjoisen 

toimintaympäristön yrittäjyyden riskejä ja niihin varautumista riskienhallinnan nä-

kökulmasta. Pohdin pohjoisimmassa Suomessa harjoitetun yrittäjyyden erityis-

piirteitä sekä sen tuomia riskejä. Tutkin, mitä riskejä pohjoisimmassa Suomessa 

yrittäminen tuo ja miten niihin voisi varautua ja niiden vaikutuksia pienentää. 

 

Yritystoiminnan riskien tunnistamista, luokittelua, niihin varautumista ja seurantaa 

kutsutaan riskienhallinnaksi. Riskienhallinta on todella tärkeä osa nykyaikaista 

vakaata liiketoimintaa. Riskienhallinta on laaja-alaista, jatkuvaa ja mukautuvaa 

riskien hallinnointia ja sen tärkeyttä ei tule vähätellä. Kiteytettynä riskienhallintaa 

voikin sanoa prosessiksi, jossa yritystoiminnan riskit tunnistetaan ja niihin varau-

dutaan oikeilla työkaluilla järjestelmällisesti ja seuraten (Suominen 2003, 27–29.) 

 

Opinnäytetyöni työelämäyhteys syntyy tarpeesta tarkastella ja kartoittaa uniikin 

yrittäjyyden markkina- ja toiminta-alueen vaikutusta toiminnan kannattavuuteen 

ja turvallisuuteen samalla pohtien, kuinka riskeihin voisi varautua ja niitä ennalta-

ehkäistä. Tutkin yritysten liiketoimintaa ja niiden toimintaympäristön tuomia eri-
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tyispiirteitä. Kartoitan yritysten riskienhallinnan tasoa ja tiedostettavuutta käytän-

nössä. Pohdin, miten tiedostettuna ja tärkeänä pidetyksi riskienhallinta koetaan 

ja olisiko siinä parantamisen varaa. Tutkimuskysymykseni onkin, mitä riskejä lii-

ketoimintaan liittyy Ylä-Lappilaisissa yrityksissä riskienhallinnallisesta näkökul-

masta. Toisena tutkimuskysymyksenä tutkin, miten ilmenneisiin riskeihin voisi va-

rautua ja mistä ne johtuvat. 

 

Opinnäytetyöni kohdeyrityksekseni olen valinnut kolme erilaista yritystä ilman ni-

mettyä toimeksiantajaa. Päädyin tähän ratkaisuun, sillä olen kasvanut ja ollut mu-

kana perheyritykseni toiminnassa jo lapsesta asti ja halusin tarkastella nimen-

omaan riskienhallinnan tunnettavuutta useammassa, minulle ennestään tutussa 

yrityksissä vain yhden sijaan. Yritys yksi on ravitsemus-, majoitus ja matkai-

lualanyritys, joka työllistää kymmenen henkilöä. Toinen kohdeyritys on maatila-

yritys, joka työllistää yhden henkilön. Kolmas yritys on hyvin samankaltainen kuin 

yritys kaksi, mutta työllistää kaksi henkilöä. Kaikkia näitä yrityksiä yhdistää se, 

että ne toimivat Suomen pohjoisimmassa kunnassa Utsjoella uniikissa yrityksen 

toiminta- ja markkinaympäristössä. 

 

Ylä-Lappi on Suomen pohjoisin seutukunta, joka koostu Inarin ja Utsjoen kun-

nista. Alue on Suomen mittapuulla erityinen: se on todella harvaan asuttua pitkine 

välimatkoineen, saamelaisten osuus väkiluvusta on huomattava ja sillä on erityi-

nen maantieteellinen sijainti niin ilmastonsa kuin kulttuurinkin puolesta. Vaikka 

tutkimukseni yritykset sijoittuvatkin Suomen pohjoisimman kunnan Utsjoen alu-

eelle, ovat riskit ja olosuhteet samat koko Ylä-Lapissa. 

 

 

Tutkimusmenetelmänä opinnäytetyössä käytän kvalitatiivista tutkimusta. Tiedon-

keruumenetelmänä käytän teemahaastattelua haastattelemalla kolmea eri poh-

joisimmassa Lapissa toimivaa yritystä. Haastattelussa kartoitan case-yritysten 

riskienhallinnan tilaa, tietämystä ja mahdollisuuksia. Opinnäytetyöni lopussa poh-

din, kuinka hyvä tietämys yrityksissä riskienhallinasta on ja mitä niissä voisi ke-

hittää. Lisäksi pohdin, kuinka paljon riskienhallintaa yrityksissä tehdään sitä tie-

dostamatta, eli maalaisjärjellä ja hyvällä käytännön ennakoivalla työllä. 
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2 LAPPI YRITYKSEN TOIMINTAYMPÄRISTÖNÄ 

Tässä luvussa pohdin ja tuon luvuilla esille, minkälainen toimintaympäristö Lappi 

yrityksille on ja mitä erityispiirteitä ja riskejä se yrityksille tuo. Pohdin myös yrittä-

jyyttä tapana ansaita elanto, mikroyrittäjyyttä yrittämisen muotona sekä ennen 

kaikkea yrittämistä Lapissa uniikissa ympäristössä. Selvitän, minkälainen Lappi 

on yrityksen toiminta- ja markkina-alueena. Käytän laajasti hyväksi tilastokeskuk-

sen luomaa Lapin suhdannekatsaus 2022 -tilastoa ja selvitystä, sillä se antaa 

todella laajan kuvan Lapista yrityksen toimintaympäristönä ja pohjustaa myöhem-

min opinnäytetyössäni käsiteltäviä lappilaisen yrittämisen riskejä riskienhallinnal-

lisesta näkökulmasta.  

2.1 Yrittäjyys 

Yrittäjyys on itsensä työllistämistä omaa liiketoimintaa harjoittamalla, eli siis 

eräänlainen työllistymisen muoto. Yrittäjänä harjoitat omaa liiketoimintaa sen si-

jaan, että olisit työntekijänä jonkun muun omistamassa yrityksessä. Yrittäjänä 

kannat vastuun liiketoiminnasta, mutta samalla sinulla on vapaus tehdä mitä ha-

luat ja saat liiketoiminnan tuottamat voitot itsellesi ja voit halutessasi joko kehittää 

niillä yritystäsi entistä enemmän tai nostaa ne itsellesi palkkana henkilökohtai-

seen käyttöön. Yrittäminen on omalla tavallaan vapaata, mutta myös toisinaan 

raskasta.  Usein yrittämistä sanotaankin elämäntavaksi, sillä harvoin töitä voi sul-

kea pois muusta elämästään palkansaajan tapaan kokonaan pois. Yrittäjyyttä sa-

notaan yleisesti myös Suomen talouden selkärangaksi, sillä juuri yrittäjät luovat 

työpaikkoja ja bruttokansantuotetta talouden hyväksi ja ovat täten elintärkeitä val-

tiontaloudelle (Osaava yrittäjä, 2023.) 

 

Yrittäjyyteen liittyy kuitenkin aina riskinsä. Viime aikojen yritysten vaikeudet ja 

kaatumiset ovat herätelleet minua pohtimaan, olisivatko kaatuneet yritykset olleet 

pelastettavissa. Tässä opinnäytetyössä pohdinkin, mitä riskejä yrittäjyyteen poh-

joisimmassa Suomessa liittyy ja miten niihin voidaan varautua. Haluan haastat-

teluillani kartoittaa, kuinka tärkeänä riskienhallintaa Lappilaisissa yrityksissä pi-
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detään ja tiedostetaanko sen tärkeyttä ja hyötyjä. Näiden kautta pyrin myös sel-

vittämään, liittyykö lappilaiseen yrittäjyyteen jotakin alueen tuomia erityisiä riskejä 

ja haasteita. 

 

2.2 Mikroyrittäjyys 

Opinnäytetyössä myöhemmin tarkemmin yrityksiä tarkasteltaessani kaikki yrityk-

set ovat mikroyrityksiä. Vuonna 2022 peräti 92,4 % suomalaisista yrityksistä olikin 

mirkoyrityksiä (Oulun yliopisto 2022). Pohjoisimmassa Lapissa tämä luku on vie-

läkin suurempi, sillä miltei kaikki yritykset ovat mikroyrityksiä yritystoiminnan laa-

dun ja toimintaympäristön vuoksi. Mikroyritykset ovat usein suurempia yrityksiä 

mukautumiskykyisempiä, mutta myös haavoittuvaisempia — resursseja ja varau-

tumiskykyä ei niin paljoa muutosten varalle ole. 

 

Mikroyritys on yritys, jonka palveluksessa on alle 10 työntekijää ja liikevaihto vuo-

dessa enintään kaksi miljoonaa euroa tai taseen loppusumma enintään kaksi mil-

joonaa euroa. Lisäksi ollakseen mikroyritys yrityksen on täytettävä riippumatto-

muuden perusteet: yrityksen pääomasta tai äänivaltaisista osakkeista ei voi kuu-

lua yritykselle, joka ei ole määritelmien mukaan pieni tai Pk-yritys. (Tilastokeskus 

2023.) 

2.3 Yrittäminen Lapissa 

Jos yrittäminen Suomessa on vaativaa ja riskialtista, niin yrittäminen Lapissa on 

sitä vielä asteen enemmän. Pitkät välimatkat, harva asutus, arktiset olosuhteet ja 

uniikki luonto kauneudessaan ja karuudessaan luovat erityisiä haasteita yrittämi-

selle, mutta toisaalta ne myös mahdollistavat todella paljon. Etelän teolliset lai-

tokset, satamat, asiakkaat ja kaikki muut ovat kaukana, joka omalta osalta sekin 

on muovannut yrityskenttää maakunnalle ominaiseksi. Lappilainen yrittäjä on kui-

tenkin mukautumiskykyinen ja määrätietoinen ja asiat on ollut tapana laittaa jär-

jestymään, joten maakuntamme onkin täynnä mitä innovaatisimpia yrittäjiä ja yri-

tyksiä haasteista huolimatta. 
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Tilastokeskuksen Lapin suhdannekatsauksesta ilmenee Lapin suurimpien työllis-

täjien olevan teollisuus 6300 HTV:lla, liike-elämää palveleva toiminta 5730 

HTV:lla sekä tukku- ja vähittäiskauppa 5070 HTV:lla. Suuria Lapin työllistäviä yri-

tyksiä toimii myös kaivostoiminnan, rakentamisen ja matkailun parissa (Lapin 

suhdannekatsaus 2022, 6.) Ihmettelin tilastoissa matkailun pientä työllistävyyttä, 

mutta omalta osaltaan matkailun pienempää osaa selittää kuitenkin matkailussa 

paljon käytetyiden vuokratyöpalveluiden työpanoksien kirjautumisella liike-elä-

mää palvelevaan toimintaan, joka työllistääkin 5730 HTV:ta.  

 

Kuvassa yksi on visualisoitu Lapin eri toimialojen työllistävyydet henkilötyövuo-

sina helposti tarkasteltavaan muotoon. 

 

 
Kuva 1. Toimialojen henkilöstömäärä Lapissa 2022 (Lapin suhdannekatsaus 

2022,6) 

 

Ennakkoarvioituna Lapin liikevaihto vuonna 2022 oli hieman yli 18,4 miljardia eu-

roa. Tästä jopa 54 % syntyi teollisuudenalan yrityksistä ja toisella sijalla on kau-

pan osuus 15 %:lla, joten on selvää teollisuuden tuovan eniten rahaa Lappiin. 

Lapissa kokonaistyöllisyys on suhdannekatsauksen mukaan noin 58 540 HTV, 

joka jakautuu toimialojen välille selvästi liikevaihtoa tasaisemmin (Lapin suhdan-

nekatsaus 2022,6.) Yllätyin itse teollisuuden suuresta osuudesta verrattuna esi-

merkiksi matkailuun. Luulen sen johtuvan siitä, että matkailu mielletään yleisesti 
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Lapin pääelinkeinoksi ja sen tärkeydestä kuullaan aina puhuttavan samalla kun 

esimerkiksi teollisuus jää monesti verrattaen hyvinkin pienelle huomiolle. 

Kuvassa kaksi on visualisoitu Lapin eri toimialojen liikevaihto miljoonina euroina, 

jossa teollisuus on selvästi muita suurempi. Huomioitavaa on, että liikevaihto ei 

suoraan osoita esimerkiksi liikevoittoa ja toimialan työllistävyyttä, vaan vaihtelee 

toimialakohtaisesti sen luonteen mukaisesti. 

 

 

 
Kuva 2. Toimialojen liikevaihto Lapissa 2022 (Lapin suhdannekatsaus 2022, 6) 

 

2.4 Lappi toiminta- ja markkina-alueena 

Lappi yrityksen toiminta-alueena on vaativa, mutta samalla mahdollisuuksia 

täynnä. Lapin suuresta pinta-alasta huolimatta asukasluku vuoden 2022 lopussa 

oli vain 175 800 asukasta. Työvoimaa Lapissa samaan aikaan oli 80 180 henki-

löä ja työpaikkoja 71 140 bruttokansantuotteen ollessa yli 6,9 miljardia euroa. Ta-

loudellinen huoltosuhde oli 148, mikä on muuta maata hieman korkeampi. (Lapin 

suhdannekatsaus 2022,4). 

 

Lapin maantieteellinen sijainti luo omat haasteensa sekä logistisesta, että ilmas-

tollisesta näkökulmasta. Teollisille laitoksille logistiset kustannukset koituvat 
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usein koviksi, sillä sekä tuotantolaitoksiin sisään tuleva, että ulos menevä logis-

tiikka on haastavaa, hidasta ja kallista. Satamat ja rahtilentokentät ovat kaukana, 

ja niihinkin tulevat yhteydet ovat rajallisia. Toisaalta myös Lapin suurelle elinkei-

nolle matkailulle sijainti luo omat haasteensa, sillä on suuri haaste jouhevasti 

saada niin suuri määrä matkustajia nauttimaan Lapin luonnosta, sillä pienten 

maalaislentokenttien kapasiteetti on rajallista ja sääolosuhteet eivät aina edes 

mahdollista niiden käyttämistä. Tämä lisättynä valtiolliseen paineeseen vähentää 

maakuntien yhteyksien liikennetukien matkustajamäärien vuosittaiseen kasvuun 

ei ainakaan helpota tilannetta. 

 

Kuvassa kolme on kuvattu kaikki Lapin tärkeimmät tunnusluvut, jota tarkastele-

malla maakunta avautuu lukuina yritystoiminnan näkökulmasta. 

 

 

 
 

Kuva 3. Lapin avainlukuja 2022 vuoden lopussa. (Lapin suhdannekatsaus 

2022,4) 
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Lappi yritysten toiminnan kannalta on markkina-alueena haastava. Pitkät välimat-

kat ja harva asutus saavat aikaan paikallisen kuluttajakunnan pienemmän poten-

tiaalin yritysten asiakkaina verrattuna tiheämmin asuttuun osaan Suomea. Lapin 

ostovoima on kuitenkin puolestaan hyvällä tasolla. Tämän seurauksena maakun-

nan yritysten haasteina on saada joko tuotteet tai palvelut asiakkaiden luokse tai 

asiakkaat tuotteen tai palvelun luokse, eli logistiikka on haastavaa välimatkojen 

vuoksi. Onneksemme Lapin yritysskaala työllistää paljon myös erikoistumis- ja 

tukitoimintojen muodossa, joka omalta osaltaan helpottaa maakunnan yrittäjäti-

lannetta. 

 

Yritysten erikoistumisaste ja -alat ovat vahvasti sidoksissa luvussa 2.3 käsiteltyi-

hin päätyöllistäjiin. Pääasiassa erikoistuneet yritykset palvelevat kaivostoimintaa 

ja matkailua (Lapin suhdannekatsaus 2022,4).  

 

Kuvassa neljä indeksitarkastelun mukaan Lapissa onkin poikkeuksellisen paljon 

kaivostoiminnan tukemiseen erikoistuneita yrityksiä. Maan vertailuindeksi on 100. 

Lapissa yrittämisen erityispiirteet uniikissa toimintaympäristössä 

 

 
Kuva 4. Lapin vahvimmat erikoistumisalat (Lapin suhdannekatsaus 2022,4) 

 

 

  



15 

 

3 RISKIENHALLINTA 

Riskienhallinta on todella tärkeä osa yrityksen menestyvää ja vakaata liiketoimin-

taa. Lyhyesti sanottuna riskienhallinta onkin yrityksen omaisuuden ja liiketoimin-

tojen suojaamista kaikilta riskeiltä erilaisia riskien tunnistamis-, arviointi- ja varau-

tumiskäytäntöjä hyödyntäen maalaisjärkeä unohtamatta. Riskienhallinta jää 

usein tärkeydestäänkin huolimatta vähemmälle huomiolle suomalaisissa yrityk-

sissä. Riskienhallinta onnistuessaan onkin hyvin näkymätöntä ja arvostamatonta 

työtä tärkeydestään huolimatta ja jää usein varsinkin pienissä yrityksissä muiden 

tehtävien jalkoihin (Suominen 2003, 27–29.)  

 

Yksinkertaisimmillaan riskienhallinta on hyvin arkista maalaisjärjellä tehtävää 

työtä hyviä yksinkertaisia käytänteitä hyödyntäen. Parhaillaan riskienhallinta on 

myös laaja-alaista ja yrityksen koko henkilöstön osallistavaa johdettua osaa yri-

tyksen perusliiketoimintaa erilaisia prosesseja ja ammattilaisia hyödyntäen. Ris-

kienhallinnan laajuus ja sen tärkeäksi kokeminen vaihtelevat yrityksen asen-

teista, koosta ja tyypistä johtuen hyvinkin suurilla eroavaisuuksilla — jokainen yri-

tys on erilainen. Vuosien varrella riskienhallinnan tärkeyden tunnistaminen ja sii-

hen panostaminen ovatkin koko ajan lisääntyneet ja sen tärkeyteen on yrityksissä 

alettu koko ajan enemmän panostamaan (Suominen 2003, 27–29.)   

 

Maatilojenkin riskienhallinta on aivan yhtä tärkeää, mutta monesti myös erilaista. 

Maatilat usein ovat kooltaan ja henkilöstömääriltään varsin pieniä yrityksiä, mutta 

toiminnoiltaan aivan yhtä laajoja, kuin muutkin yritykset. Onnistunutta, vakaata ja 

kestävää liiketoimintaa ei saavuteta, mikäli eri osa-alueita kehitetään toisistaan 

irrallaan vailla määrätietoista johtamista. Maatilojen yritystoiminnan luonteesta ja 

olosuhteista johtuen useasti oman työn johtaminen jää ulkopuolisen ohjauksen 

varjoon ja omaa työtä ei johdeta tarpeeksi. Tästä johtuen maatilojen riskienhal-

lintaankin on kiinnitettävä erityistä huomiota. Maatilojen riskien ollessa tyypiltään 

hyvin erilaisia kuin useammissa yrityksissä on se haastavaa ja tehotonta ilman 

perustavanlaatuista riskien kartoitusta ja niiden seuraamista (Jokipii, P., Teräväi-

nen H. & Helin, J. 2005, 4–5.) 
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3.1 Riskienhallinnan tavoitteet 

Riskienhallinnan tavoite on tunnistaa, ennakoida, välttää ja suojautua liiketoimin-

taa uhkaavilta riskeiltä. Riskit ja tavat, joilla niihin varaudutaan vaihtelevat yritys-

kohtaisesti ja onnistuneessa riskienhallinnassa varaudutaan kokonaisvaltaisesti 

kaikkiin riskeihin kuitenkin juuri kyseisen yrityksen avainriskehin keskittymällä. 

Riskienhallinnan tavoite on joko poistaa tai vähentää riskien mahdollisuutta pa-

noksella, joka on juuri kyseiselle yritykselle suuriman hyödyn tuova (Suominen 

2003, 7-9.) 

 

Aina yrittäminen ei kuitenkaan suju niin kuin on suunniteltu ja yrittäjät joutuvat niin 

pieniä, kun suuriakin ongelmia työssään kohtaamaan. PK-yrittäjien riskikenttä on 

laaja yltäen aina henkilöistä koneisiin ja sieltä tuotteiden kautta markkinointiin. 

Pk-yrityksissä yrittäjillä on monesti kiinni huomattava määrä työpanosta ja omai-

suutta ja senpä vuoksi yrityksellä huonosti mennessä myös yrittäjä ja hänen koko 

lähipiirinsä joutuvat siitä kärsimään. Riskienhallinta onkin osa yrityksen johtami-

sen prosessia, jolla yrityksen toimintaan negatiivisesti vaikuttavia tekijöitä pyri-

tään eliminoimaan tai niiden vaikutuksia pienentämään. Riskienhallinta siis käsit-

tää kaiken sen työn, jolla pyritään välttämään yrittämisen ja yrityksen riskejä ja 

niiden vaikutuksien vähentäminen. Hyvään riskinhallintaan osallistuu koko yrityk-

sen henkilöstö ja se on aktiivista ja ennakoivaa hyvin johdettua toimintaa yrityk-

sen jatkuvuuden, henkilöstön hyvinvoinnin ja kestävyyden takaamiseksi (Suo-

men Riskienhallintayhdistys, 2023.) 

 

Yrittäjyys on aina riskinottoa. Yrityksiin panostetaan aina paljon aikaa ja rahaa 

tuottavan ja kestävän liiketoiminnan saavuttamiseksi. Jokainen yritys harrastaa 

riskientoimintaa joko tietoisesti tai epätietoisesti maalaisjärkeä käyttäen, mutta 

silti voimme lukea yrityksien vaikeuksista, konkurssiaalloista ja jopa henkilöva-

hingoista miltei päivittäin. Onko kyseessä epäonnistunutta riskienhallintaa vai jo-

tain muuta, on vaikea sanoa. Varmaa kuitenkin on, että riskienhallinta vähentää 

yritystoiminnan todennäköisien ja epätodennäköisinkien riskien vaikusta yritysten 

päivittäisessä toiminnassa ja sen tärkeyttä ei tule vähätellä. Riskienhallinta on 

yksi avaintekijöistä menestyvälle liiketoiminalle. 
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3.2 Riskienhallinnan prosessi 

Riskienhallinnan kokonaisprosessin ymmärtäminen on erityisen tärkeää yrityk-

sen onnistuneen riskienhallinnan saavuttamiseksi. Yrityksen riskienhallinta on 

jatkuva kehitysprosessi kertaluontoisen kehitysprojektin sijaan. Se käsittää kai-

ken aivan riskien tunnistamisesta toteutuneen riskin seurauksista oppimiseen ja 

kaiken siitä väliltä, eikä yksikään vaihe ole toistaan vähäpätöisempi. Riskienhal-

linnan prosessien päävaiheita ovat riskien tunnistaminen ja arviointi, riskienhal-

lintakeinot, vahinkoihin varautuminen ja tilanteen seuranta sekä vahingoista op-

piminen. Riskien tunnistamisessa ja arvioinnissa liiketoimintaa uhkaavat riskit 

tunnistetaan ja arvioidaan sekä asetetaan todennäköisyys- ja haitallisuusluokkiin 

kuvien 5 ja 6 tapaan. Lähtökohta riskien arvioimisessa ja tunnistamisessa tulisi 

olla yrityksen strategiset ja operationaaliset tavoitteet (Suominen 2003, 30-32.) 

 

Riskienhallinnan kokonaisprosessilla on selkeät vaiheet. Ensimmäisenä riskit on 

tunnistettava ja määriteltävä. Toisena luokitellaan riskit ja suunnitellaan riskien 

poistamiseksi tai vähentämiseksi tarvittavat toimenpiteet osallisten koko yrityksen 

henkilöstöä. Kolmannessa vaiheessa suunnitellaan, miten vahingon sattuessa 

yrityksessä toimitaan ja miten siitä palaudutaan normaaliin liiketoimintaa. Viimei-

sessä eli neljännessä vaiheessa tilanteesta ja toimenpiteiden tehokkuudesta ja 

vaikutuksesta tehdään arvio ja koko tapahtumaketjusta raportoidaan. Parhaillaan 

tässä helpolta kuulostavassa prosessissa virheistä ja vahingoista opitaan ja jat-

kossa riskienhallinta on vielä entistäkin parempaa. (Suomen Riskienhallintayh-

distys, 2023.) 

 

Riskienhallintakeinoja pohtiessa yrityksen tulisi miettiä, miten vahinkojen seu-

rauksia voitaisiin vähentää tai vahingot kokonaan välttää. Esimerkki vahinkojen 

seurauksien vähentämisestä voi olla esimerkiksi yrityksen omaisuuden vahingoit-

taminen ja vahinkojen välttämisestä esimerkiksi työturvallisuuden parantaminen. 

Myös toteutuneisiin vahinkoihin on hyvä varautua, sillä vaikka riskienhallinnan 

tekisi kuinka hyvin, on vahingon mahdollisuus kuitenkin aina olemassa. Siksi yri-

tyksillä on hyvä pohtia vahinkojen estämisen lisäksi myös toteutuneen riskin jäl-

keisiä toimia. Viimeinen vaihe riskienhallinnan prosessissa on riskien jälkeisen 
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ajan ja toimien tehokkuuden seuraaminen sekä vahingosta oppiminen (Suomen 

Riskienhallintayhdistys, 2023.) 

 

Avaan, analysoin ja visualisoin luvuissa 3.1, 3.3, 3.4 ja 3.5 riskienhallinnan pro-

sessia tarkemmin. Riskienhallinnan prosessi kuulostaa helpolta, mutta on pahim-

millaan hyvin työllistävää ja vaikeaksi koettavaa työtä. Monella yrityksellä riskien-

hallinta tärkeydestään huolimatta jää liian vähälle huomiolle ja sen hyödyllisyys 

huomataan vasta riskien konkretisoiduttua — liian myöhään. Riskienhallinnan 

aloittaminen ei ole koskaan myöhäistä, mutta parhaan hyödyn yritykset siitä saa-

vat, kun se tehdään ennakoivasti ja laaja-alaisesti. 

 

Kuvassa viisi riskienhallinta on avattu eri vaiheista koostuvana kokonaisena lop-

pumattomana prosessina, jota on aina aktiivisesti johdettuna tehtävä. Kuvasta 

viisi huomaamme myös, että mitään prosessin välivaihetta ei voi jättää välistä 

tehokkaan riskienhallinnan saavuttamiseksi 

 

 
Kuva 5: Riskienhallintaprosessin vaiheet. Suomen Riskienhallintayhdistys. Vii-

tattu 5.11.2023 
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3.3 Riskien tunnistaminen ja määrittely 

Riskienhallinta alkaa riskien tunnistamisesta ja niiden luokittelusta. Hyvän koko-

naisuuden yritystoiminnan riskitekijöistä ymmärtääkseen on yritystoiminta ensin 

jaoteltava osiksi ja tarkasteltava niitä yksitellen. Yrityksen riskienhallintaa ei voi 

saada tehokkaaksi ennen niiden pienienkin riskien löytämistä ja tunnistamista 

prosesseista. Tähän erittäin tehokas keino onkin prosessien kuvaaminen. Pro-

sesseja voidaan yritystoiminnan laajuudesta ja luonteesta riippuen kuvata vaikka 

kolmella eri syvyydellä. Niin sanottu ydinprosessi kuvaa yrityksen liiketoimintaa 

ja se yrityksissä yleensä helposti tiedostetaankin. Tätä ohjaavat asiakastyytyväi-

syyden lisäksi myös yrityksen omat tarpeet ja arvot. Sen lisäksi on niin sanottuja 

tukiprosesseja, joita ovat esimerkiksi erinäiset suunnittelu- ja kehittämisprojektit, 

jotka hiovat yrityksen toimintaa tehokkaiksi ja kilpailukykyisiksi. Näiden kahden 

prosessityypin jälkeen on kuvattava alaprosessit. Alaprosessit ovat yksityiskoh-

taisia kuvauksia yritystoiminnan eri prosesseista ja ne on kuvattava niin yksityis-

kohtaisiksi, että liiketoiminnan ongelmat havaitaan ja niihin voidaan reagoida (Jo-

kipii 2005, 6.) 

 

Riskien tunnistaminen ja määrittely on yrityskohtaista, sillä jokaisella yrityksellä 

on omat riskinsä ja niiden tunnistamiseen onkin oltava erilaisia menetelmiä. Ris-

kien tunnistamismenetelmillä saadaan selville niin jo tiedostettujen riskien mah-

dollisuus ja vakavuus sekä myös yritykselle aiemmin pimennossa olleet riskit. 

Riskit onkin helpoin tunnistaa, kun yritystoiminnan perustoiminnoista tehdään ja-

otellusti kattavat analyysit. Näitä menetelmiä ovat esimerkiksi niin sanottu ”mitä, 

missä ja milloin” tyyppinen kysymyssarja (Suominen 2003, 40-41.)   

 

Riskien määrittelyssä tärkeää on kuitenkin riskianalyysin tekeminen. Riskianalyy-

sillä yrityksen toiminnan riskikohteita, riskien todennäköisyyksiä, riskien vaka-

vuuksia ja riskeistä aiheutuvia seurausvaikutuksia pyritään analysoimaan mah-

dollisen pitkälle ja oikein, jotta riskienhallinta olisi mahdollisimman tehokasta. Ris-

kianalyysissä luvun 3. prosessikuvauksessa ilmenneet riskikohteet pyritään käy-

mään läpi mahdollisimman systemaattisesti. Moderni ja hyvin tehty riskianalyysi 

on tieteellinen kokonaisuus, joka perustuu todennäköisyyslaskentaan, tilastotie-

teeseen ja luotettavuusteoriaan. Laaja ja hyvin tehty riskianalyysi sisältää riskin 
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määrittämisen, arviointiin, hallintaan ja kokemiseen liittyviä asioita. Analyysien ai-

neistoina voidaan käyttää esimerkiksi työnkulkukaavioita, kuljetusreittejä, vahin-

kotilastoja, poikkeamatilastoja, suojelusuunnitelmia ja niin edelleen. Tärkeää on 

kuitenkin valita tapauskohtaisesti kunkin yrityksen kannalta parhaat tulokset an-

tavat ja eniten hyötyä riskianalyysille tuovat aineistot (Suominen 2003, 35-36,39.)   

 

 

 
Kuva 5: Riskien tunnistamisen pyramidi. Suomen Riskienhallintayhdistys. Viitattu 

7.11.2023 

 

3.4 Riskien luokittelu 

Riskien tunnistamisen jälkeen ne on luokiteltava. Riskien luokittelu helpottaa nii-

den hallintaa ja niihin varautumista. Yritystoiminnan riskejä voidaankin jaotella ja 

luokitella monella tapaa muun muassa riskin tyypin ja vakavuuden mukaan. Ris-

kejä voidaan luokitella monella tapaa, mutta esimerkiksi sen perusteella, onko 

riski yrityksen sisäisen vai ulkoisen toiminnan aikaansaama, eli niin sanotut sisäi-

nen tai ulkoinen riski. Luonnonvoimien aiheuttamia riskejä käsitellään ominaan ja 

esimerkiksi IT-järjestelmien haavoittuvuuksia ja jopa romahtamisia ominaan. Tär-
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keintä riskien luokittelussa on kuitenkin jaotella ne riskin todennäköisyyden ja va-

kavuuden mukaisesti. (Suominen 2003, 20-21.) Tähän oiva työkalu on esimer-

kiksi alla oleva taulukko, kunhan verbaaliset kuvaukset avataan matemaattiseen 

muotoon luvuiksi, jotta arviointi on totuudenmukaista ja tarkkaa läpi arvioinnin ris-

kityypistä huolimatta. Esimerkiksi epätodennäköisen todennäköisyys on 0 – 33%, 

mahdollisen 34 - 66% ja todennäköisen 67 – 100%. Seurauksiin voi asettaa eh-

doiksi yrityksen koosta riippuen esimerkiksi vähäiset muutamien satojen eurojen 

vahingot, haitallisiin esimerkiksi tilikauden tulosta haittaavat muutamien tuhan-

sien vahingot ja vakaviin liiketoiminnan jatkuvuuden uhkaavia summia, esimer-

kiksi monen sadan tuhannen euron vahinkoja.  

 

Kuvissa kuusi ja seitsemän on esitettynä eräs riskienhallinnassa käytettävä ris-

kien luokittelutaulukko, joka määrittelee riskin lopullisen vakavuuden sen esiinty-

mistodennäköisyyden ja toteutuneen riskin vakavuuden mukaan. Nämä taulukot 

ovat erittäin hyviä antamaan kuvan yrityksien riskien vakavuudesta. 

 

 
Kuva 6: Standardin BS 8800 mukainen riskitaulukko. Suomen Standardisoimis-

liitto SFS ry. Viitattu 5.11.2023 

 

 

Yleisesti vahinkotapahtumia luokitellaan riskin esiintymistiheyden ja riskin vaka-

vuuden mukaan. Riskejä voidaan jakaa sekä esiintymistiheyden, että vakavuu-

den mukaan eri luokkiin (Suominen 2003, 20.) Kuvan kuusi Suomen Standardi-

soimisliitto SFS ry:n standardin BS 8800 mukaisessa taulukossa riskejä on ja-
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oteltu eri luokkiin sekä todennäköisyyden ja vakavuuden mukaan. Riskin toden-

näköisyyden ja vakavuuden summa antaa kuvassa seitsemän Suomen Standar-

disoimisliitto SFS ry:n standardin BS 880 mukaisessa taulukossa ”tarvittavat toi-

menpiteet riskien pienentämiseksi” kerrotaan saadun riskiluokan mukaiset omi-

naisuudet ja toimenpiteet. Esimerkiksi näitä kahta käsiteltyä taulukkoa hyödyntä-

mällä riskien luokittelu on helppoa ja tehokasta. 

 

 
Kuva 7: Standardin BS 8800 mukaisen taulukko tarvittavan toimenpiteen riskin 

pienentämisestä. Suomen Standardisoimisliitto SFS ry. Viitattu 5.11.2023 

3.5 Riskienhallinnan hyödyt 

Onnistuessaan riskienhallinnassa pääsevät yritykset nauttimaan myös sen 

eduista. Riskienhallinnan hyödyt ovat hyvin kytköksissä luvun 3.1 riskienhallinnan 

tavoitteisiin, sillä onnistuessaan riskienhallinta mahdollistaa myös yritysten siitä 

konkreettisesti hyötymisen. Onnistunutta riskienhallinta on, kun se on estänyt tai 

yhdenkin liiketoimintaa haittaavaan tapahtuman vaikutuksia lieventänyt. Jokipiin 

mukaan ruotsalaiset maatilat, jotka osallistuivat riskien ehkäisemiseen ja vahin-

kojen vaikutuksia pienentävään turvaohjelmaan on vahinkojen tiheysaste 22 %, 

kun taas ohjelmaan kuulumattomilla se oli 55 % (Jokipii, 2005). 

 

Riskienhallinnan tärkeys ja hyödyllisyys ovat ilmeisiä. Osaavasta ja ammattimai-

sesti tehdystä riskienhallinnasta hyötyy koko yritys omistajia, johtoporrasta ja 
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työntekijöitä myöten. Onnistunut riskienhallinta parantaa yrityksen menestymis-

mahdollisuuksia ja toimintaa. Kun riskejä tunnistetaan, niiden vaikutuksia pienen-

netään tai kokonaan poistetaan ja riskien toteutumiseen varaudutaan, paranee 

koko yrityksen liiketoiminta. Häiriöt ja liiketoimintaa haittaavat tapahtumat vähe-

nevät ja työn laatu ja toimintavarmuus parantuvat. Työpaikasta tulee myös tur-

vallisempi, vakaampi ja mielekkäämpi paikka työskennellä (Suomen Riskienhal-

lintayhdistys, 2023.) 
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Tässä luvussa avaan tutkimuksen toteutusta ja siihen käytettyä tapoja. Case-yri-

tyksinä toimii kolme Ylä-Lapissa Utsjoen kunnassa toimivaa yritystä, joista kaksi 

toimii maatalouden parissa ja yksi majoitus- ja ravitsemusalalla ohjelmapalvelut 

lisänään. Tutkimuksen päätavoite on havaita, millä tasolla riskienhallinta yrityk-

sissä on ja mitä riskejä he kokevat toimintansa kannalta haastavimmiksi ja vaka-

vimmiksi. Selvitän, ovatko riskit samoja toimialoista riippumatta ja onko kaikilla 

mahdollisesti jokin yhdistävä riski ja miten siihen on reagoitu yrityksestä toiseen.  

4.1 Kvalitatiivinen case-tutkimus 

Opinnäytetyön tutkimus on toteutettu käyttäen kvalitatiivista eli laadullista tutki-

musmenetelmää. Valtsin kvalitatiivisen tutkimuksen tutkimusmenetelmäkseni, 

sillä halusin tutkia riskienhallinnan tiedettävyyttä ja yritystoiminnan riskejä itse yh-

dessä yritysten edustajien kanssa. Lisäksi laadullisessa tutkimuksessa halusin 

saada yritysten edustajien äänet kuuluviin tilastojen sijaan, sillä aihe voi olla kä-

sitteenä tuntematon, vaikka sitä käytännön tasolla laajasti ja hyvin tehtäisiinkin. 

Halusin myös tämän tutkimuksessani selvittää, sillä usein riskienhallintaa teh-

dään ainakin yksittäisinä osakokonaisuuksina osana normaalia kestävää liiketoi-

mintaa ja sen tukemista. 

 

Tarkemmin määriteltynä kvalitatiivinen tutkimus on tutkimusten määränpäähän 

pääsemistä ilman valmiiden tilastojen hyödyntämistä. Laadullinen tutkimus pe-

rustuu sanoihin ja lauseisiin, missä taas määrällinen lukuihin ja taulukoihin. Tar-

koitus on ymmärtää, mitä riskejä pohjoisimmassa Suomessa yrittämiseen liittyy 

ja miten niihin voidaan varautua. Laadullinen tutkimus mahdollistaa asian syväl-

lisen ymmärtämisen ja tulosta analysoidaan läpi koko matkan, kun tutkimusta 

tehdään (Kananen 2008, 24.) 

 

Laadullinen tutkimus on paras tutkimusmuoto ymmärtämään prosesseja ja oi-

kean elämän kokemuksia tilastojen ja yleistyksien sijaan. Laadullinen tutkimus 

pyrkii vastaamaan kysymykseen ”mistä tässä on kyse”? Tärkeää tutkimuksen on-
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nistumisen kannalta on asettaa tutkimusongelma (Kananen 2008, 32). Opinnäy-

tetyöni tutkimusongelma on, mitä riskejä yrittäjyyteen pohjoisimmassa Lapissa 

liittyy. Tutkittava aineisto on tunnettava hyvin, sillä tutkija pystyy valitsemaan tut-

kimuksen kannalta olennaiset kysymykset ja rajaamaan tiedonkeruun sopivalle 

otannalle (Kananen 2008, 32). 

 

Kvalitatiivisen tutkimuksen tulosten analysointi on koko tutkimusprosessin ajan 

tapahtuvaa tulosten analysointia, ymmärtämistä ja johtopäätösten tekemistä. 

Tämä koko prosessin läpi tapahtuva analysointi myös omalta osaltaan ohjaa tie-

donkeruuta ja tutkimusprosessia. Laadullinen tutkimus mahdollistaa tutkittavan 

aiheen ja sen prosessien syvällisen ymmärtämisen ja antaa mahdollisuuden sen 

rikkaaseen ja syvälliseen kuvaamiseen (Kananen 2008, 24.)  

 

Omassakin tutkimuksessa tuloksia on analysoitava läpi koko tutkimusprosessin. 

Haastattelun aikana on mahdollista, että riskienhallinta ei olekaan käsitteenä tun-

nettu. Niissä tapauksissa asioita on ymmärrettävä kokonaisuuksina ja niin sanot-

tuina tiedostamattomina riskienhallinnan keinoina. Tutkimuksessa on myös saa-

tava ja osattava kasata kokonaisuus vastauksista ja analysoida haastateltavien 

vastauksia jo haastattelun aikana, jotta voin ohjata haastattelua haluamiini lop-

putulosten suuntaan lennosta.  

 

4.2 Teemahaastattelu tiedonkeruumenetelmänä 

Valitsin opinnäytetyöni aineistonkeruumenetelmäksi teemahaastattelun, sillä us-

kon sillä saavani parhaan kaikista realistisimman ja tarkimman kuvan yritysten 

riskienhallinnan tiedostavuudesta ja kunkin yrityksen liiketoiminalleen kokemista 

riskeistä. Koin myös teemahaastattelun parhaaksi, sillä kuten aiemmin mainitsin, 

voi riskienhallinta käsitteenä olla huonommin tunnettu kuin itse sen käytännön 

toimet. Yritys voi olla täysin tietämätön riskienhallinnasta, mutta tekee käytän-

nössä riskienhallinnan prosesseja hyvälläkin tasolla. Tällä aineistonkeruumene-

telmällä onnistun johdattelemaan oikeita vastauksia avaamalla ja selittämällä ter-

mejä kansankielelle. 
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Teemahaastattelu on hyvä aineistonkeruumenetelmä, kun tarkoituksena on 

saada selville henkilöiden asenteet, mielipiteet, kokemukset ja havainnot. Haas-

tattelu on parhaimmillaan kasvotusten tapahtuneena haastattelijaohjattuna ren-

tona, mutta jäsenneltynä keskustelutilaisuutena. Teemahaastattelun rakennetta 

ei ole ennalta tarkasti suunniteltu, vaan nimensä mukaisesti haastattelu tapahtuu 

johonkin teemaan pohjautuen, minun tapauksessani riskienhallintaa liittyen 

(Muotio 2022.) 

 

4.3 Haastattelun toteutus 

Haastattelut toteutettiin marraskuussa 2023. Haastattelut toteutettiin etäyhtey-

dellä, sillä haastateltavien ja haastattelijan välimatka oli liian pitkä fyysisen tapaa-

misen järjestämiseen. Haastattelut tapahtuivat joko puhelimitse tai Google Meets 

-etäpalaverina. Haastateltavat kontaktoitiin noin kuukausi ennen haastatteluja ja 

kerrottiin haastattelun aihe, perusteet ja toteuttaminen sekä sovittiin ajankohta 

päivän tarkkuudella. Kaikki kontaktoidut yritykset olivat todella yhteistyöhaluisia 

ja innolla mukana haastateltavina. Vielä haastatteluviikolla kontaktoin yritykset 

varmistaakseni, että haastatteluajankohta sopii ja sovimme, että he ilmoittavat 

minulle kellonajan ja tavan haastattelulle, mikä heille parhaiten sopii. Osalle yri-

tyksiä iltahaastattelu oli suotuisin ja osalle puolestaan päivällä tapahtunut kes-

kustelu paras. 

 

Itse haastattelutapahtumat nauhoitettiin myöhempää litterointia ja analysointia 

varten, ettei kaikki ole muistin varassa. Itse haastattelut olivat onnistuneita, sillä 

sain kaikkien kanssa aikaan rennon keskustelunvirran ja pysyimme kaikkien 

kanssa hyvin aiheessa. Yritykset kertoivat riskienhallinnasta kohtalaisen avoi-

mesti, vaikka aina vastaukset eivät olleetkaan niitä niin sanotusti oikeita, vaan 

parantamisen varatkin myönnettiin — haastattelut olivat juuri sellaisia, kun hain-

kin. 

 

Valitsin haastateltavat yritykset harkintani mukaan perustuen omaan kokemuk-

seeni ja hyväksi arvioimani toiminnan mukaan. Pyrin valitsemaan yritykset, jotka 
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antaisivat parhaan vastauksen tutkimusongelmaani. Tarkoitukseni olikin siis löy-

tää yrityksiä, joiden kaltaista liiketoimintaa harjoitetaan koko Suomessa. Tämän 

takia esimerkiksi porotalouden yritykset olivat poissuljettuja, sillä niitä on vain po-

ronhoitoalueella, eikä koko Suomen alueella. Valtsin kaksi maatalousalan yritystä 

ja yhden matkailu-, ravitsemus ja majoituspalveluita tarjoavan yrityksen — sa-

mankaltaisia yrityksiä on koko Suomen alueella. Täten osasimme yhdessä yritys-

ten edustajien kanssa nimetä juuri ne riskit, mitä juuri heidän toimintaympäris-

tönsä heille luo ja miten siihen voisi varautua. 

4.4 Tutkimusaineiston analysointi 

Haastattelujen toteutuksen jälkeen haastatteluiden tallenteet oli litteroitava ana-

lysoitavaan muotoon tekstiksi. Haastattelut kestivät yhteensä 166 minuuttia, eli 

kaksi tuntia ja 46 minuuttia. Yritys 1. haastattelu kesti 55 minuuttia, yritys 2. 62 

minuuttia ja yritys 3. 49 minuuttia. Haastattelut litteroitiin yleiskielelliseen muotoon 

ja siitä syntyi yhteensä 21 sivua analysoitavaa tekstiä. Siivosin samalla tutkimuk-

sen kannalta epäoleelliset kohdat pois ja pyrin litteroimaan haastattelut siten, että 

kaikki haastattelut on avattu käyttäen samoja termejä samoista asioista analy-

soinnin helpottamiseksi ja oikeellisuudeksi, näistä esimerkkinä muun muassa 

murre-erot. 

 

Analysointivaiheessa pyritään löytämään analyysimenetelmät, joiden avulla tut-

kimusongelma ratkaistaan. Keskeistä laadullisessa tutkimuksessa on tekstien kä-

sittely analysoitavaksi. Analyysimenetelmät ovat aina yhteydessä tutkimusotan-

taan ja valittuun tiedonkeruumenetelmään (Kananen 2008, 42.) Haastatteluiden 

analysointi alkoi jo haastatteluvaiheessa. Tein useita päätelmiä jo haastatteluti-

lanteissa yritysten edustajien kerrottua näkemyksenä riskienhallinnasta, haas-

teista ja riskeistä. 

 

Valitsin purkaa haastattelut teema-alueisiin, jotta minulla oli helpoin analysoida 

mitä samoja ja mitä eriäviä riskejä yritykset toiminnalleen kokivat. Näitä teema-

alueita olivat henkilöstöriskit, sääriskit, poliittiset riskit, työympäristön riskit sekä 

logistiset riskit. Jaottelin myös kunkin yrityksen vastaukset teemoittain ja pohdin, 

mitä yhdistäviä juurisyitä haasteiden takana oli. Joidenkin haasteiden luokittelu 
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oli helpompaa kuin toisten, mutta lopulta kaikki luokiteltiin ja niiden syitä pohdit-

tiin. Pohdin myös, onko kolme haastateltavaa liian pieni otanta ja ei anna oikeaa 

kuvaa tutkimusongelmasta, mutta painotankin, että haastattelut olivat todella sy-

viä ja yksityiskohtaisia haastatteluiden ollessa keskimäärin 54 minuuttia pitkiä. 
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5 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Tässä luvussa kerron haastatteluiden ja niiden analysoinnin perusteella ilmen-

neet riskit. Tutkimuksen tulokset koostuvat eri teema-alueista, joihin ilmenneet 

riskit on jaoteltu. Tutkimuksen tuloksissa esiin nostetaan muutamia haastatte-

luissa ilmenneitä pääkohtia ja kaikissa yrityksissä toistuneita riskejä. Lisäksi poh-

din, ovatko ilmenneet riskit enemmän toimialasta vai toimintaympäristöstä joh-

tuva riski, vai kenties niiden yhdistelmä. Esitän myös näkemykseni riskienhallin-

nan tasosta ja tiedostettavuudesta yrityksissä. Tuon myös esiin tutkimuksessa 

ilmenneitä esimerkkitapauksia ja käytännön näkökulmaa. Luvun tarkoitus on 

tuoda esiin vastaus koko opinnäytetyöni tutkimuskysymykseen, mitä riskejä Ylä-

Lappialainen toimintaympäristö yrityksille tuo? 

5.1 Riskienhallinnan taso case-yrityksissä 

Riskienhallinnan taso case-yrityksissä vaihteli tyydyttävästä kiitettävään. Yrityk-

sessä yksi riskienhallinta käsitteenä oli tuttu ja siihen panostettiin aktiivisesti. Ris-

kienhallintaa oli tehty prosessikuvausten kautta. Riskit oli tunnistettu ja luokiteltu 

riskien esiintymistiheyden ja vakavuuden mukaisesti. Toimenpiteitä vaativiksi luo-

kiteltujen riskien juurisyitä oli selvitetty ja riskien vaikutuksia ja mahdollisuuksia 

seurauksia oli pyritty lieventämään. Yllätyin itsekin, kuinka hyvin riskienhallinta 

terminä ja kokonaisuutena oli tiedostettu ja ennen kaikkea kuinka hyvin riskejä 

hallinoiviin toimiin oli ryhdytty ja riskienhallintaan panostettu niiden vaatimista ta-

loudellisista ja ajallisista panostuksista huolimatta. Yrityksessä oli juuri tapahtunut 

sukupolvenvaihdos ja uusi yrittäjä oli selvästi panostanut riskienhallintaan kiitet-

tävästi. 

 

Hyvää riskienhallinnan taso oli yrityksessä kaksi. Riskienhallintaa ei täydellisenä 

kokonaisuutena ole käsitelty, vaan riskejä on kartoitettu yksittäisinä kokonaisuuk-

sista. Myöhemmin analysoinneissani huomasin, että haastatteluissa ilmenneet 

yksittäiset riskienhallinnan osaset muodostivat kokonaisuutena varsin kattavan 

riskienhallinnan kokonaisuuden, vaikkei sitä sellaisena olekaan varsinaisesti aja-

teltu. Yrityksessä riskejä oli kattavasti kartoitettu yksittäisinä kokonaisuuksina ja 
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tietoisiakin riskejä oli otettu. Yritystoiminnan kannalta merkittävät riskit olivat hy-

vin tiedossa ja tunnistettu ja niiden todennäköisyyttä ja vaikutuksia oli pyritty pie-

nentämään monella eri osa-alueella. Riskien juurisyitä ei kuitenkaan välttämättä 

tiedostettu ainakaan kaikkien riskien kohdalla. Haastatteluissa ja analysoinneissa 

ilmeni myös, että joihinkin riskeihin ei niiden tiedostamisesta huolimatta ollut rea-

goitu tarvittavalla vakavuudella. 

 

Tyydyttävän tasoista riskienhallinta oli yrityksessä kolme. Riskienhallinta käsit-

teenä ei ollut tuttu, mutta se selitettäessä avautui käytännössä tutuiksi asioiksi. 

Riskienhallintaa tehtiin, mutta ei kokonaisuutena. Riskienhallintaa tehdään päivit-

täin maalaisjärjellä tervettä ja kestävää liiketoimintaa tukevilla toimilla. Yritykseen 

kaksi verrattaessa joihinkin riskeihin oli reagoitu vähemmän, kun taas muutamiin 

enemmän ja riskien hallinnointi niiden osalta oli kiitettävää. 

 

Riskienhallinta oli pääosin hyvällä tasolla ja se oli tehokasta ja toimivaa. Riskien-

hallinta oli käsitteenä pääosin tuttu ja kaikissa yrityksissä tehtiin hyvää riskienhal-

lintaa, joskin vain yhdessä sitä käsiteltiin kokonaisuutena aivan riskien luokitte-

luun ja juurisyiden selvittämiseen asti. Vakuutusturva oli kaikissa hyvällä tasolla 

ja ylitti lainsäädännön asettamat minimit. Olen positiiviesti yllättynyt riskienhallin-

nan tasosta ja tietämyksestä. Kaikissa yrityksissä ne kaiken perustana olevat 

käytännön toimet olivat hyvällä tasolla. Erityisen maininnan saa yritys yksi jopa 

oppikirjamaisesta riskienhallinnasta ja sen avoimesta kertomisesta ja avaami-

sesta. 

 

5.2 Case-yrityksissä ilmenneet riskit 

Haastatteluiden ja analysoinnin perusteella saimme esiin monenlaisia ja monen 

asteisia riskejä. Osa riskeistä oli toimialasidonnaisia, osa johtui toimintaympäris-

töstä ja osa oli yrityksen sisäisiä riskejä. Luonnollisesti eri toimialat ja eri yrityk-

setkin kokevat eri riskit erilaisella vakavuudella ja ne vaikuttavatkin eri asteisesti 

yritysten liiketoimintaan — kahta samanlaista yritystä ei ole. Riskienhallinta on 

aina yrityskohtaista ja mitään yleistä riskikartoitusta voi käyttää. 
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Ensimmäisenä merkittävänä riskiryhmänä esiin nousi henkilöstöriskit. Jokaisessa 

yrityksessä huolta aiheutti henkilöriskeihin lukeutuvat riskit. Yrityksessä yksi suuri 

riski ja haaste oli työvoiman saaminen. Yritys on tukenut työvoiman tavoittamista 

ja houkuttelevuutta muun muassa asumisen tuella ja palkkauksella, mutta se ai-

heuttaa siltikin haasteita. Juurisyynä tähän on yrityksen sijainti ja toimintaympä-

ristön työllisyysrakenne. Yrityksessä kaksi yksinyrittäjyyden vuoksi työvoiman 

saaminen ei aiheuttanut riskiä, vaan suureksi riskiksi luokiteltiin varatyövoiman 

puute. Varatyövoimaa äkillisen sairastumisen tai muun yrittäjän työkyvyttömyy-

den varalle ei ole saatavilla eikä sitä yrityksen sisäisesti tai lähipiiristä voida hel-

posti järjestää. Juurisyitä tähän on yrityksen sijainti ja toimialan yleinen haastava 

varatyövoimatilanne muutenkin. Yrityksen maantieteellinen sijainti vain pahentaa 

tilannetta. Yrityksessä kolme henkilöstöriskiä ei puolestaan koettu merkittäväksi, 

sillä yrityksen sisäisesti ja lähipiiristä varatyövoimaa on helposti saatavilla. 

 

Haastattelussa yrityksen numero kaksi edustajan sanoin: ” Isoimmat riskit maati-

lalla liittyvät henkilöihin, koska jokapäiväisen työn tekeminen perustuu miltei täy-

sin yrittäjän itse tekemään työhön, tietoon ja osaamiseen. Yrittäjällä on paljon 

arvokasta ja ainutlaatuista tietoa tilan toiminnasta ja toimintatavoista. Näiden tie-

tojen yhtäkkinen puuttuminen, syystä tai toisesta, olisivat riski pahimmissa ta-

pauksessa koko maatilan toiminnan jatkuvuudelle. Se tuo riskiä myös yrittäjän 

omaan talouteen tulojen laskuna”. 

 

Toinen merkittävä riskikategoria oli sääriskit. Sekä yritys kaksi ja kolme ovat maa-

tiloina erittäin riippuvaisia otollisista viljelysolosuhteista ja hyvistä säistä. Sato-

kausien onnistuminen on aina vaihdellut ja se on tiedossa, mutta mikäli ilmasto 

muuttuisi tai olisi monta todella huonoa viljelysvuotta peräkkäin olisivat yritykset 

ongelmissa. Yritys kolme oli varautunut tähän kokeilemalla vaihtoehtoisia vilje-

lysmuotoja ja lajikkeita ja saamalla tätä kautta kestävyyttä ja monipuolisuutta vil-

jelyksille. Myös yritys yksi koki sääriskit huomioimisen arvoiseksi, sillä esimerkiksi 

jotkin ohjelmapalvelut perustuvat talven ja arktisen ilmaston erityispiirteiden ym-

pärille. Ilmastonmuutos voi lyhentää esimerkiksi talvea ja vaikuttaa tähän. Juuri-

syitä näille ovat yritysten maantieteellinen sijainti ja herkän arktisen ilmaston haa-

voittuvaisuus.  
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Kolmas merkittävä havaittu riskiluokka on poliittiset riskit. Yritykset kaksi ja kolme 

nimesivät nämä painaviksi riskeiksi, sillä Suomen maatalouspolitiikan mukaisesti 

erilaiset tuet ja muut etuudet ovat suuri osa yritysten tulopuolta ja täten välttämät-

tömiä. Poliittisen vallan vaihtuminen tai yleisten käytänteiden muuttaminen voisi 

merkitä maataloustukien leikkaamista tai kokonaan lopettamista, joka olisi todella 

paha isku näille yrityksille. Yritys yksi koki poliittisen uhan hieman erilailla, yritys 

yksi nosti esiin esimerkiksi yritysten tukitoimien joustamattomuuden paikalliset 

olosuhteet huomioiden. Tämän lisäksi yritys yksi koki työntekijöiden mielestään 

liian vahvan aseman ja laajojen oikeuksien hankaloittavan yritystoimintaa. Tämä 

riski oli sekä henkilöstö, että poliittinen riski. Aina riskien kategorioiminen ei ole 

helppoa. Näihin juurisyitä ovat muun muassa maatalouspolitiikan päätökset tulo-

rakenteesta ja tukitoimien päättämisestä kansallisella tasolla esimerkiksi maa-

kunnallisen tason sijaan. 

 

Haastattelussa yrityksen kolme edustaja sanoi: ”Miten sitten, jos valtio päättää 

yhtäkkiä leikata kaikki tuet, emmehän me pärjäisi. Ja sille ei voi mitään muuta, 

kuin korkeintaan äänestää”.  

 

Neljäs merkittävä riskiryhmä on työympäristön riskit. Maatiloilla työ on koneistu-

misesta huolimatta hyvin fyysistä ja työympäristö vaaranpaikkoja täynnä. Sekä 

yrityksessä kaksi ja kolme yrittäjät olivat olleet työkyvyttömiä useita kertoja vuo-

sien varrella joidenkin työympäristön vaarojen aiheuttamien tapaturmien vuoksi. 

Molemmissa yrityksissä työympäristön vaarattomuutta ja ergonomian lisäämistä 

oli edistetty, mutta täysin vaaratonta tai edes vähävaaraista siitä ei saa ilman mit-

tavia investointeja, jotka puolestaan eivät ole realistisia toteuttaa. Yritykset kaksi 

ja kolme olivat varautuneet työympäristön riskeihin muun muassa lisäämällä suo-

javälineiden käyttöä. Yritys yksi ei kokenut työympäristön riskejä huomattaviksi, 

sillä yritys on viime vuosina rakentanut uudet turvalliset tilat ja työn luonne ei ole 

niin riskialtista kuin yrityksissä kaksi ja kolme. Yritys yksi mainitsi mahdolliseksi 

riskiksi keittiön rasvakeittimet ja kuumat liedet ja uunit, mutta oikealla käytöllä ja 

ohjeistuksia noudattamalla ne ovat suhteellisen vaarattomia. Juurisyy riskeille on 

toimialan luoma työskentelyolosuhteiden luonne. 

 



33 

 

Viides ja joka yrityksessä merkittäväksi tiedostettu riski ja usean riskin juurisyykin 

on yritysten toimintaympäristön tuoma logistinen riski ja taakka. Yritysten sijai-

tessa Suomen pohjoisimmassa kunnassa miltei 500 kilometriä lähemmästä kau-

pungista, sairaalasta ja yritystoimintaa tukevista erikoisliikkeistä sekä 200 kilo-

metriä lähimmästä lentokentästä on logistiikan haasteellisuus ja sen tuomat riskit 

jokaisen yrityksen mielestä ylivoimaisesti suurin riski, johon moni aiemminkin to-

dettu riski liittyy suoraan tai ainakin välillisesti.  

 

Yritys yksi koki logististen riskien ja haasteiden tuomat vaikutukset vaikeiksi. 

Muun muassa lähin ravintolatukku on Rovaniemellä noin 500 kilometrin päässä, 

yrityksen panostaessa ulkomaisten matkailijoiden turismiin on matkailijoiden saa-

minen itse yrityksen luokse myös haastavaa. Julkisetkin toimivat huonosti ja eivät 

tue turismin kehittämistä kunnolla, joten yritys on panostanut omaan kuljetuska-

lustoon. Yritys järjestää muun muassa lentokenttäkuljetukset itse ja on täten pyr-

kinyt vähentämään logististen riskien vaikutusta omaan yritystoimintaan. Logisti-

set riskit myös vaikuttavat muun muassa asiakasmäärään, työvoiman saavutet-

tavuuteen ja niiden viihtyvyyteen sekä on haaste, mikäli yritys tarvitsee äkillisesti 

jotain mitä ei kylän ruokakaupasta saa. 

 

Yritys kaksi ja kolme kokivat myös logistiset riskit ja haasteet erittäin vakaviksi. 

Myös moni yrityksen kaksi ja kolme aiemmin mainittu riski on joko suoraan tai 

välillisesti peräisin logistisista haasteista. Riskeiksi koettiin sekä yritykseen tuleva 

että sieltä lähtevä logistiikka. Esimerkiksi lähin maatalouskauppa on 500 kilomet-

rin päässä Rovaniemellä ja lähimmät rehutehtaat vieläkin etelämpänä. Riskinä 

on, että koituvatko logistiikkakustannukset liian koviksi tai onko logistiikkaa mah-

dollista edes tulevaisuudessa järjestää. Myös yritysten tuottamien hyödykkeiden 

toimittamisen rahti mietitytti molemmissa yrityksissä, sillä meijerit ja lihatalot ha-

kevat tuotteet pohjoisimmasta Lapista nykyään niin sanottuna good willinä, sillä 

se on tappiollista toimintaa niille, mutta he ovat lupautuneet näin tekemään. Ris-

kiä on vaikea torjua, sillä yrityksillä ei ole mitenkään realistista hankkia omaa kul-

jetuskalustoa raakatuotteiden toimittamista varten. 

Case-yrityksissä ilmenneet riskit olivat melko samankaltaisia, vaikka toimialojen 

ja yritystenkin välisiä eroavaisuuksia löytyikin. Suurimpia riskejä olivat muun mu-

assa logistiikan vaikeus ja henkilöstön riskit, mutta myös sääriskejä ja poliittisia 
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riskejä pidettiin merkittävänä. Erityistä osalla riskeistä myös oli, että osaan ris-

keistä ei voi paljoakaan varautua, vaikka ne vakavana koettiinkin. Tutkimuksessa 

todellakin löydettiin Ylä-Lappilaisen toimintaympäristön luomia riskejä, jotka joh-

tuvat maantieteellisestä sijainnista ja esimerkiksi sääolosuhteista. Riskien juuri-

syitä analysoitaessa huomasin monen riskin liittyvän joko epäsuorasti tai suorasti 

toisiinsa. 

 

5.3 Riskienhallinnan kehittäminen case-yrityksissä 

Vaikka riskienhallinta case-yrityksissä olikin hyvällä tasolla, on aina parantamisen 

varaa. Riskienhallinta on jatkuva prosessi ja se kehittyy koko ajan yrityksen mu-

kana. Riskienhallinnan tulisikin olla jatkuva osa yritysten arkea, eikä vain kerta-

luontoinen projekti. Vain täten riskienhallinta on tehokasta ja ajantasaista, sillä 

yritykset ja riskit ympärillä muuttuvat koko ajan. 

 

Riskienhallinnan ollessa todella hyvällä tasolla yrityksessä yksi en lisäisi siihen 

enää paljoa, vaan huolehtisin sen jatkuvuudesta ja päivittämisestä tarpeen mu-

kaan. Yrityksissä kaksi ja kolme riskienhallinta oli jokseenkin hyvää yksittäisistä 

osa-alueista koottuna, mutta parantamisen varaa on riskienhallinnan ymmärtä-

misessä kokonaisuutena ja havaittujen riskien hallinnoimisessa. Osasta riskeihin 

ei voi paljoa itse vaikuttaa muuta kuin yrittää kaikin keinoin vähentää niiden mah-

dollisesta toteutumisesta aiheutunutta haittaa. Moneen riskiin voi taas itse vaikut-

taa päivittäisellä tekemisellä ja toimilla. 

 

Muutamia konkreettisia toimia voisi olla esimerkiksi yrityksessä kaksi henkilös-

töriskin pienentämiseksi tallentaa kirjallisia ohjeita ja perehdyttää henkilöitä eri 

työvaiheista, mikäli yrityksen työntekijä äkillisesti joutuisi työkyvyttömäksi ja jou-

duttaisiin tukeutumaan ulkopuoliseen apuun. Lisäksi yritys kaksi voisi syventää 

riskienhallintaa sääriskien osalta vaikkapa yrityksen kolme keinoilla. Lisäksi 

kaikki yritykset voisivat käydä vielä tarkemmin läpi logistiikkariskit ja sen haasteet 

sen vakavuuden ja haitallisuuden vuoksi. Tärkeää myös olisi, että sekä yritys 
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kaksi että kolme alkaisivat käsittelemään riskienhallintaa kokonaisuuksina yksit-

täisten palasten sijaan. Riskienhallintahan on ennen kaikkea kokonaisuus, jossa 

kaikki vaikuttaa kaikkeen. 
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6 POHDINTA 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia, mitä riskejä Ylä-Lappilaisissa case-

yrityksissä on ja miten niihin voisi varautua. Tarkoituksena oli hakea juuri toimin-

taympäristön ja sijainnin luomia erityisiä haasteita ja riskejä, ei niinkään esimer-

kiksi toimialakohtaisia riskejä. Tutkimusten perusteella riskienhallinta case-yrityk-

sissä oli hyvällä tasolla, jopa ennakko-odotukset ylittävää. Yritysten riskienhallin-

nassa oli tasoeroja, mutta ei mitään hälyttävää. Kaikissa yrityksissä riskienhallin-

taa tehtiin käytännön tasolla tervettä ja kestävää liiketoimintaa edistäen, vaikka 

kaikissa käsitteenä riskienhallinta ei tuttu ollutkaan. 

 

Opinnäytetyö prosessina oli sujuvaa ja mielekästä, kunhan sen ensin sai käyntiin 

alun haasteiden jälkeen – opinnäytetyö ei pysynyt alkuperäisessä aikataulussa, 

vaan myöhästyi peräti vuodella. Opinnäytetyö koostui sekä teoriaosuudesta, että 

tutkivasta osuudesta, jotka molemmat tukivat toinen toistaan. Haastavinta ja ai-

kaa vievintä opinnäytetyössä oli tutkimusvaihe eri vaiheineen. 

 

Opinnäytetyön tiedonkeruu sujui pääasiallisesti hyvin. Toinen vaihtoehto olisi ol-

lut tehdä paljon laajempi, mutta suppeampi tutkimus usealta eri yritykseltä, mutta 

sillä kyselyllä ei kovin syvällistä kuvaa yritysten riskienhallinnasta ja riskien juuri-

syistä olisi saanut. Koen, että lopulta valitsemani lähestymistyyli oli antoisampi 

työn kannalta. 

 

Mielestäni tutkimuksen reliabiliteetti on kohtalaista. Muistettava kuitenkin on, että 

laadullinen tutkimus mittaa tässä tapauksessa lukujen sijaan ilmiöitä sanoina ja 

kokemuksina. On esimerkiksi mahdollista, että pienen paikkakunnan takia yrityk-

sien edustajat eivät kehdanneet kertoneet kaikkea tai asioita muunneltiin parem-

miksi. Paikkansa pitävämmät vastaukset yritysten edustajat olisivat saattaneet 

antaa heille ennestään tuntemattomalle haastattelijalle. Toisaalta haastateltaville 

ilmoitettiin yritysten pysyvän anonyymeinä, joten uskon saaneeni ainakin jok-

seenkin todenmukaiset vastaukset, vaikka haastateltaville tuttu ennestään olin-

kin. 
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Tutkimuksen validiteetti on hyvällä tasolla. Tutkimukseni tavoitteena oli ymmärtää 

Ylä-Lappialisen yrittäjyyden riskejä syvempinä ilmiöinä ja kokonaisuuksia vain lu-

kujen sijaan. Koen kvalitatiivisen tutkimuksen olleen oikea tutkimusmenetelmä 

tähän ja teemahaastattelun olleen parhaiten haluttua lopputulosta palvelleita va-

lintoja tutkimuksen tutkimus- ja tiedonkeruumenetelmiksi. On kuitenkin myönnet-

tävä, että olisi ollut hyvä ottaa mukaan yrityksiä vielä useammalta toimialalta joko 

haastateltavien lukumäärää kasvattamalla tai toisen maatilan korvaamisella jol-

lain muun toimialan yrityksellä. 

 

Koen myös opinnäytetyön onnistuneen eettisestä näkökulmasta. Ennen varsi-

naista tutkimusta hankin itselleni tarpeeksi syvän aiheen tieteellisen ja teoreetti-

sen tietämyksen pohjan laadukkaan ja paikkansa pitävän tutkimuksen suoritta-

miseksi. Yritysten tunnistettavuuden ja yritysten oman tahdon vuoksi päätin ano-

nymisoida yritykset tutkimuksessani. Tiedostan ja kerroin myös yritysten edusta-

jille pienen paikkakunnan mahdollistavan yrityksen tunnistamisen muun muassa 

toimialasta niiden anonymisoimisesta huolimatta. Tutkin oikean yritysmaailman 

ongelmia ja raportoin niistä rehellisesti ja vääristelemättä. Tiedostin myös tutki-

muksen mahdolliset reliabiliittiset ongelmariskit ja riskienhallinta on aina ajankoh-

tainen aihe, sillä se on tärkeä osa menestyvää ja kestävää liiketoimintaa ja sen 

merkitys on lisääntynyt entisestän yrityksille vaikeiden viime vuosien jälkeen. Tä-

hän lisättynä tutkimusotannan ollessa Ylä-Lappilaiset yritykset ja niiden uniikki 

toimintaympäristö on kyseessä kokonaisuus, jota ei ennen paljoa ole tutkittu tai 

käsitelty. 

 

Sain opinnäytetyössäni vastaukset kysymyksiin, joita lähdin selvittämäänkin. Tut-

kimani teoria vastasi hyvin tutkimusta ja niistä saatuja tuloksia. Ylä-Lappilaisilla 

yrityksillä todellakin on erityisiä toimintaympäristön tuomia riskejä ja niihin on 

mahdollista varautua, vaikkakaan ei kaikkiin niistä. Sain myös selvitettyä riskien-

hallinnan tasoa yrityksissä, joka positiivisesti osoittautui ennakko-odotuksia pa-

remmaksi. Mielestäni opinnäytetyöni oli onnistunut – vaikka aina voisi tehdä pa-

remminkin. 
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